1

No 書名 著者名 出版社 出版年

1  美文字のすすめ 中塚 翠濤 セブン&アイ出版 2012

2  短くても伝わる文章の書き方 白藍塾
日本能率協会マネ

ジメントセンター
2021

3  ていねいな「文章大全」 石黒 圭 ダイヤモンド社 2023

4  拝啓・手紙です 天野 祐吉 福音館書店 1998

5  ネット時代の手紙学 宮田 穣 北樹出版 2019

6  手紙のある暮らし心豊かな。  主婦と生活社 2005

7  手紙  サイモン・ガーフィールド 柏書房 2015

8  夕焼けポスト ドリアン助川 ポプラ社 2019

9  ナミヤ雑貨店の奇蹟 東野 圭吾 KADOKAWA 2014

10  終業式 姫野 カオルコ
角川書店

(角川文庫)
2004

11  ラヴレター 岩井 俊二
角川書店

(角川文庫)
1998

12  ななつのこ 加納 朋子
東京創元社

(創元推理文庫)
1999

13  「手紙屋」 喜多川 泰
ディスカヴァー・

トゥエンティワン
2007

14  往復書簡 湊 かなえ
幻冬舎

(幻冬舎文庫)
2012

15  ののはな通信  三浦 しをん KADOKAWA 2018

16  恋文の技術 森見 登美彦 ポプラ社 2009

横浜図書館 企画展示

「手紙を読む、手紙を書く」 ブックリスト

1Fメインホール展示架1

https://mgopac.meijigakuin.ac.jp/opac/opac_link/bibid/BK00214106
https://mgopac.meijigakuin.ac.jp/opac/opac_link/bibid/BK00340638
https://mgopac.meijigakuin.ac.jp/opac/opac_link/bibid/BK00361809
https://mgopac.meijigakuin.ac.jp/opac/opac_link/bibid/BK00062477
https://mgopac.meijigakuin.ac.jp/opac/opac_link/bibid/BK00308829
https://mgopac.meijigakuin.ac.jp/opac/opac_link/bibid/BK00044337
https://mgopac.meijigakuin.ac.jp/opac/opac_link/bibid/BK00269061
https://mgopac.meijigakuin.ac.jp/opac/opac_link/bibid/BK00315759
https://mgopac.meijigakuin.ac.jp/opac/opac_link/bibid/BK00250856
https://mgopac.meijigakuin.ac.jp/opac/opac_link/bibid/BK00250849
https://mgopac.meijigakuin.ac.jp/opac/opac_link/bibid/BK00278337
https://mgopac.meijigakuin.ac.jp/opac/opac_link/bibid/BK00242115
https://mgopac.meijigakuin.ac.jp/opac/opac_link/bibid/BK00183677
https://mgopac.meijigakuin.ac.jp/opac/opac_link/bibid/BK00295266
https://mgopac.meijigakuin.ac.jp/opac/opac_link/bibid/BK00290817
https://mgopac.meijigakuin.ac.jp/opac/opac_link/bibid/BK00164322

2

横浜図書館 企画展示 「手紙を読む、手紙を書く」 ブックリスト

2024.10作成

明治学院大学 横浜校舎図書館

No 書名 著者名 出版社 出版年

17  水曜日の手紙 森沢 明夫
KADOKAWA

(角川文庫)
2021

18  向田邦子ベスト・エッセイ 向田 邦子
筑摩書房

(ちくま文庫)
2020

19  三島由紀夫全集. 16 小説 三島 由紀夫 新潮社 1980

20  ハロルド・フライのまさかの旅立ち レイチェル・ジョイス
講談社

(講談社文庫)
2024

21  ハリネズミの願い トーン・テレヘン 新潮社 2016

22  世界を変えた100の手紙 上  コリン・ソルター 原書房 2023

23  世界を変えた100の手紙 下  コリン・ソルター 原書房 2023

24  ずっと、ずっと帰りを待っていました  浜田 哲二  新潮社 2024

25  アウシュヴィッツの手紙 内藤 陽介 えにし書房 2019

26  カミングアウト・レターズ RYOJI 太郎次郎社エディタス 2007

27  作家たちの手紙  マイケル・バード マール社 2022

28  愛の手紙 日本近代文学館 青土社 2003

29  太宰治の手紙 太宰 治
河出書房新社

(河出文庫)
2018

30  私たちの星で 梨木 香歩 岩波書店 2017

31  暴力に逆らって書く 大江 健三郎 朝日新聞社 2003

32  リンドグレーンと少女サラ  アストリッド・リンドグレーン 岩波書店 2015

33   手紙のなかの日本人 半藤 一利
文藝春秋

（文春文庫）
2021

https://mgopac.meijigakuin.ac.jp/opac/opac_link/bibid/BK00342560
https://mgopac.meijigakuin.ac.jp/opac/opac_link/bibid/BK00319832
https://mgopac.meijigakuin.ac.jp/opac/opac_link/bibid/TN30555381
https://mgopac.meijigakuin.ac.jp/opac/opac_link/bibid/BK00366299
https://mgopac.meijigakuin.ac.jp/opac/opac_link/bibid/BK00267302
https://mgopac.meijigakuin.ac.jp/opac/opac_link/bibid/BK00350967
https://mgopac.meijigakuin.ac.jp/opac/opac_link/bibid/BK00350968
https://mgopac.meijigakuin.ac.jp/opac/opac_link/bibid/BK00362439
https://mgopac.meijigakuin.ac.jp/opac/opac_link/bibid/BK00313049
https://mgopac.meijigakuin.ac.jp/opac/opac_link/bibid/BK00106165
https://mgopac.meijigakuin.ac.jp/opac/opac_link/bibid/BK00350974
https://mgopac.meijigakuin.ac.jp/opac/opac_link/bibid/BK00008396
https://mgopac.meijigakuin.ac.jp/opac/opac_link/bibid/BK00291595
https://mgopac.meijigakuin.ac.jp/opac/opac_link/bibid/BK00281838
https://mgopac.meijigakuin.ac.jp/opac/opac_link/bibid/BK00002034
https://mgopac.meijigakuin.ac.jp/opac/opac_link/bibid/BK00246707
https://mgopac.meijigakuin.ac.jp/opac/opac_link/bibid/BK00340667